Via Risorgimento, 35 - 87050 PANETTIERI (CS) - Tel. 0968.82018 - Fax 0968.82178

info @comune.panettieri.cs.it - comune.panettieri@asmepec.it - wiww,comune panettieri.cs.it

MUNE DI PANETTIERI

(PROVINCIA DI COSENZA)

N° GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 298 DEL 05/09/2013

AREA TECNICA

SERVIZIO: TECNICO

ORIGINALE / COPIA i
. ] " Lavori di: “Realizzazione di un Impianto Solare Fotovoltaico da
Determinazione N _163_ : realizzarsi su una Struttura Sportiva Polivalente annessa
all’Edificio Scolastico™. Iniziative nel campo delle Fonti Rinnovabili
Del 05/09/2013 OGGETTO: |e del Risparmio Energetico, partecipazione al Bando Pubblico

““““““““““““““““““““““““““ Regionale, Pubblicato sul BUR.C. n. 16 del 23 Aprile 2010 — P.O.R.

Calabria F.ES.R. 2007/2013 Asse Il — Energia — Linea di Intervento
2.1.1.1.- Liguidazione Stato Finale Lavori all’Impresa Esecutrice dei
Lavori - Salde Competenze Tecniche Progettista ¢ D.L. e Incentivi
RUP.— CUP E85F11000030002 — CIG 3129997B39.—

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Ai fini del presente Atto, per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture»,
Emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni).

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/06/2011, Esecutiva a norma di Legge, & stato Approvato il Bilancio di
Previsione relativo all’anno 2011, contestualmente al Programma Triennale delle Opere Pubbliche nel quale I’Opera in Oggetto trova previsions;

CHE con Decreto Dirigenziale n. 4519 del 01.04.2010 & stato approvato “/’AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI
IMPIANTI SOLARI FOTOVOLTAICI NELLE STRUTTURE E NELLE COMPONENTI EDILIZIE DI PROPRIETA’ DELLE

" AMMINISTRAZIONT COMUNALI?”, con la quale la Regione Calabria ha inteso finanziare nell’ambito dei fondi POR 2007-2013 — Asse 11 — Energia, il

relativo Bando pubblicato sul B.U.R.C. n. 16 del 23 Aprile 2010, Parte III;

CHE le Beneficiarie dell’ Avviso sono le Amministrazioni Comunali della Calabria, cui sono concessi Contributi per la realizzazione di Impianti per la
Produzione di Energia da Fonti Rinnovabili da origine Fotovoltaica;

CHE questa Amministrazione ha partecipato al sopra richiamato Avviso per la realizzazione di un “Impianto Solare Fotovoltaico su una Struttura
Sportiva Polivalente annessa all’Edificio Scolastico’\’ sito in Via Papa Giovanni XXIII di questo Comune; :

CHE il Progetto Preliminare dei Lavori di “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOLARE FOTOVOLTAICO DA REALIZZARST SU UNA
STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE ANNESSA ALL’EDIFICIO SCOLASTICO”, redatto dall” Ufficio Tecnico, & stato approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 18/06/2010;

CHE la Regione Calabria con Decreto n. 5667 del 24.05.2011 ha approvato la Graduatoria Definitiva relativa all’ Avviso Pubblico di cui al Decreto n.
4519 del 01.04.2010 per il Sostegno alla realizzazione di Impianti Fotovoltaici nelle Strutture e nelle componenti Edilizie di .proprieth delle
Amministrazioni Comunali tra cui risulta compreso il Progetto del Comune di Panettieri per la produzione di Energia Elettrica da Fonte Solare
Fotovoltaica di Potenza Nominale pari a 20,00 kWp da realizzarsi presso la Struttura Sportiva Polivalente annessa all’Edificio Scolastico” dell’ importo di

€uro 93.750,00;

CHE con Decreto n. 6691 del 10.06.2011 & stato approvato lo Schema di Convenzione tra la Regione Calabria € questo Ente risulta inserito nella
Graduatoria per 1’importo totate ammissibile di €ure 93.750,00 pari al 100% del Contributo;

CHE con il succitato Decreto, Pubblicato sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, si & provveduto ad Approvare anche il “Disciplinare di Obblighi”

" regolante i rapporti tra Regione Calabria e Comune di Panettieri;



VISTO che la Regione Calabria ha provveduto, tramite avviso sul Sito Istituzionale, ad informare che nelle more di Approvazione dello Schema di
Convenzione, le Amministrazioni sono autorizzate ad avviare le iniziative finalizzate, con obbligo di rispetto dell’allegato “Disciplinare di Obblighi” che
costituird parte integrante della succitata Convenzione;

VISTO che nel “Disciplinare di Obblighi”, all’ Art. 10 — Tempi di Realizzazione del Progetto, & previsto che I’ Aggiudicazione dei Lavori avvenga entro
il 10.08.2011 e la Chiusura degli stessi entro il 31.12.2011;

CHE con Determina U.T.C. nr. 119 del 29/07/2011 ¢ stato Approvato il Verbale di Gara ed ¢ stato Affidato in via definitiva I’Incarico per la Redazione
della Progettazione Definitiva — Esecutiva all’Ing. Rosario SCARCELLA;

VISTO il Progetto Definitivo / Esecutivo, Redatto dal Professionista Incaricato, Ing. Rosario SCARCELLA, Acquisito al Protocollo del Comune in data
04/08/2011, con il n® 2096;

CONSIDERATO che con Determina U.T.C. n°133 del 05/08/2011 ¢ stato Approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo dei Lavori per la
“Realizzazione di un Impianto Solare Fotovoltaico da realizzarsi su una Struttura Sportiva Polivalente annessa all’Edificio Scolastico” Redatto

dall’Ing. Rosario SCARCELLA il cui Eguadro Economico & cosi distinto:

A) TOTALE LAVORI €uro 82.500,00
A.1-Lavori a Base d’Asta €uro 73.000,00
A.2 - Per Oner di Sicurezza (non soggetti a Ribasso) €uro 2.000,00
A3 - IVA 10% sui Lavord €uro 7.500,00
Spese per Azione di Informazione (IVA compresa) . €uro 1.875,00
Spese Tecniche e relativi Oneti €uro 9.375,00 |
TOTALE INVESTIMENTO v €uro 93.750,00 |

CHE con Determina nr. 135 del 08/08/2011, in relazione al combinato Disposto dell’Art. 192 del T.U. Emanato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e
dell’Art. 11 del Codice dei Contratti, venivano individuati ed indicati gli Elementi e le Procedure di cui al seguente Prospetto ai fini dell’ Affidamento
del Contratto, provvedendo ad Invitare a presentare Offerta per I'Appalto, ad n. 5 Operatori Economici, in possesso dei Requisiti preseritti;

CHE il giomo 25/08/2011 alle ore 10:00, si & fegolarmente riunita la Commissione per I'Espletamento delle Procedure di Gara, composta in
conformita a quanto previsto dal Regolamento Comunale dei Contratti;

CHE dal Verbale di Gara Redatto in pari data, i Lavori vennero Aggiudicati in via Provvisoria alla Ditta ENERGER S8.r.l. con Sede in COSENZA
(CS) alla Via F. Acri n. 3, che ha offerto il Ribasso Percentuale del 5,00% (diconsi cinquevirgolazerozeropercento) per cui ’ammontare netto
dell’ Appalto € pari €uro 69.350,00 (diconsi €urosessantanovemilatrecentocinquanta/00) al netto degli Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso pari
a €uro 2.000,00, per cui I’Importo netto Contrattuale ¢ pari ad €uro 71.350,00, oltre IVA 10% pari ad €uro 7.135,00 per un Totale complessivo IVA
(10%) compresa di €uro 78.485,00;

CHE con Determina U.T.C. nr. 148 del 25/08/2011 i Lavori di cui sopra vennero Affidati Definitivamente alla Ditta ENERGER 8.r.l. con Sede in
COSENZA (CS) alla Via F. Acri n. 3, che ha offerto il Ribasso Percentuale del 5,00% (diconsi cinquevirgolazerozeropercento) per cui I’ammontare
netto dell’ Appalto ¢ pari €uro 69.350,00 (diconsi €urosessantanovemilatrecentocinquanta/00) al netto degli Oneri della Sicurezza non soggetti a
Ribasso pari a €uro 2.000,00, per cui I’'Importo netto Contrattuale ¢ pari ad €uro 71.350,00, oltre IVA 10% pari ad €uro 7.135,00 per un Totale
complessivo IVA (10%) compresa di €uro 78.485,00;

CHE con Determina U.T.C. nr. 171 del 21/09/2011 & stato Approvato il Nuovo Quadro Economico in seguito a Gara d’ Appalto cosi rideterminato:

A) LAVORI
A1) - Lavori a Base d’Asta €uro 73.000,00
A.2) - Per Oneri di Sicurezza (non soggetti a Ribasso) €uro 2.000,00
A.3) — Ribasso d’Asta 5% €uro - 3.650,00
TOTALE LAVORI | €uro 71.350,00
B) Somme a disposizione del’Amministrazione
B.1) - IVA 10% sui Lavord €uro 7.135,00
B.2) — Competenze Tecniche per:
Progettazione, D.L., Contabiliti., Coordinamento Sicurezza, Cert. Regol. Esecuz Contabiliti, | €uro 6.198,34
Collaudo, CNPAIA ed Incentivi R.U.P.
B.3) - IVAsuC.P. (21% di B2) ) €uro 1.301,66
B.4) - Spese per Azione di Informazione (IVA compresa) ) €uro 1.875,00
B.5) - Economie €uro 5.890,00
TOTALE Somme a disposizione del’Amministrazione | €uro 22.400,00
TOTALE (A+B) | €uro 93.750,00

CONSIDERATO che I’Esecuzione dei Lavori & stata Affidata alla Ditta di cui sopra con Contratto d’Appalto Rep. n. 149 del 20/09/2011 Registrato a
Cosenza il 23/09/2011 al n.822;

DATO ATTO che la Dirgzione dei Lavori per la “Realizzazione di un Impianto Solare Fotovoltaico da realizzarsi su una Struttura Sportiva
Polivalente annessa all’Edificio Scolastico” ¢ svolta dall’Ing. Rosario SCARCELLA da Matera (MT);




u CONSIDERATO che il Progettista ¢ Direttore dei Lavori Ing. Rosario SCARCELLA con Nota del 06/03/2012 ed Acquisita al Prot. dell’Ente in data
07/03/2012 col nr. 725 richiedeva a questo Ente la Redazione di una Perizia Tecnica e Suppletiva al fine di migliorare ’Opera,

" CHE questo Responsabile del Procedimento con Nota Prot. nr. 777 del 09/03/2012 Autorizzava, nei termini di Legge, la Redazione della richiesta
Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva;

" CHE con Nota Prot. nr. 2449 del 06/08/2012 ed Assunta al Prot. n® 273404/SIAR in data 07/08/2012 della Regione Calabria Ass.to Attivitd Produttive
questo Ente chiedeva I’Autorizzazione Preventiva a Redigere Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva contenuta nel 2,50% dell’Importo Netto
Contrattuale, precisando che la stessa con comporterd una diminuzione del Punteggio conseguito in Graduatoria né aumento del Finanziamento
CONCEsso;

. CHE la Regione Calabria Ass.to Attivitd Produttive con Nota Prot, n° 286860/SIAR in data 29/08/2012 ed Acquisita al Prot. del N/s. Ente al nr. 2703
in data 29/08/2012 ha Concesso 1’ Autorizzazione alla Redazione della Perizia di una Variante Tecnica e Suppletiva e che la stessa deve risultare
conforme all’Avviso in questione ¢ non deve comportare una Diminuzione del Punteggio conseguito in Graduatoria né aumento del Finanziamento
concesso;

. CHE la Perizia di Variante Tecnica ¢ Suppletiva & rientrata nella casistica dell’ Art, 132 Comma 3 del D.Lgs. 163/2006 (Codice degli Appalti);

" CHE con Determina U.T.C. nr. 209 del 24/10/2012 & stata Approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva il cui I'Importo complessivo della
Perizia ¢ rimasto invariato ed & pari ad €uro 93.750,00, meglio evidenziato nel Quadro Economico che segue:

A) IMPORTO LAVORI DI PERIZIA 72.817,5(?'
A.1) - Importo soggetto a Ribasso d’Asta €uro 72.817,50
A.2) - Oneri di Sicurezza non compresi nei Prezzi di Stima e non sogeetti a Ribasso d’Asta €uro 2.000,00
TOTALE LAVORI | €uro 74.817,50
B) Somme a disposizione del’Amministrazione
“ B.1) - IVA sui Lavori 10% di - A- €uro 7.481,75
B.2) - Competenze Tecniche per:
Progettazione, D.L., Contabilita., Coordinamento Sicurezza, Cert. Regol. Esecuz Contabiliti, | €uro 6.198,34
Collaudo, CNPAIA I
B.3) - IVA su C.P. (21% di B2) - €uro 1.301,66
B.4) - Spese per Azione di Informazione (IVA compresa) €uro 1.875,00
B.5) - Economie relative al 50% del Ribasso d’Asta conseguito (Art. 132 Comma 3 del D. Lgs. 163/2006) €uro 1.907,12
B.6) - Spese ed Oneri per R.U.P. €uro 168,63
TOTALE Somme a disposizione del’Amministrazione | €uro 18.932,50
IL voeopi TOTALE PERIZIA (A+B) €uro 93.750,00

= CHE con la Ditta Esecutrice dei Lavori ¢ stato Stipulato Regolare Contratto Aggiuntivo d’Appalto Rep. n. 156 del 30/11/2012 Registrato a Cosenza il
04/12/2012 al n.849;

u ACCERTATO che i Lavori sono stati Ultimati in tempo utile e per come dettato dai Tempi Contrattuali;
" ACCERTATA la Regolarita Contributiva della Ditta Esecutrice dei Lavori;

= VISTI gli Atti dello Stato Finale, Acquisiti al Frotocollo dell’Ente in data 21/12/2012 al nr. 2362, dai quali risulta un Credito dell’Impresa di €uro
4.935,50 oltre I'IVA (10%) pari ad €uro 493,55 per un Totale Complessivo di €uro 5.429,05;

. VISTO il Certificato di Pagamento nr. 4 riferito allo Stato Finale dei Lavori per la “Realizzazione di un Impianto Solare Fotovoltaico da realizzarsi su
una Struttura Sportiva Polivalente annessa all’Edificio Scolastico™ redatti dall” Ing. Rosario SCARCELLA per un Importo Complessivo di €uro €uro
4.935,50 oltre 'TVA (10%) pari ad €uro 493,55 per un Totale Complessivo di €uro 5.429,05;

= VISTA la Fattura nr. 33 del 30/07/2012 della Ditta ENERGER S.r.L con Sede in COSENZA (C8) alla Via F. Acri n. 3, ed Acquisita al Protocollo
dell’Ente in data 22/10/2012 al nr. 3234 dell’Importo di Euro 1.818,18 oltre TVA 10% pari ad €uro 181,82 per un Totale Complessivo di €uro 2.000,00
(I°Acconto Oneri per la Sicurezza);

" VISTA la Fattura nr. 37 dell’ 11/12/2012 della Ditta ENERGER S.r.l. con Sede in COSENZA (CS) alla Via F. Aeri n. 3, ed Acquisita al Protocollo
dell’Ente in data 13/02/2013 al nr. 679 dell’Importo di €uro 1.468,00 olire IVA 10% pari ad €uro 146,80 (Totale Lavori Stato Finale) + €uro 181,82
oltre IVA 10% pari ad €uro 18,18 (Saldo Oneri per la Sicurezza) + €uro 3.467,50 oltre IVA 10% pari ad €uro 346,75 (Lavori come da Perizia di
Variante Tecnica) per un Totale Complessivo di €uro 5.629,05;

u VISTA la Fattura nr. 21/2011 del 15.11.2011 del Progettista e D.L. Ing. Rosario SCARCELLA con Sede in MATERA (MT) alla Via Raffaello Sanzio
n. 71, ed Acquisita al Protocollo dell’Ente in data 15/11/2011 al nr. 3011 dell’Tmporto di €uro 6.449,94 + Cassa Assistenza e Previdenza 4% pari ad
€uro 258,00 oltre TVA 21% pari ad €uro 1.408,67 per un Totale Complessivo di €uro 8.116,60;

N VISTA la Nota di Debito nr. 1/2012 del 20/09/2012 del Progettista e D.L. Ing. Rosario SCARCELLA con Sede in MATERA (MT) alla Via Raffaello
Sanzio n. 71 dell’Importo di €uro 489,99 + Cassa Assistenza e Previdenza 4% pari ad €uro 19,60 oltre IVA 21% pari ad €uro 107,01 per un Totale
Complessivo di €ure 616,60;

L] DI RICONOSCERE al Responsabile del Procedimento Geom. Mario Mancuso la Somma di €uro 168,63 quale Incentivi previsti ai Sensi dell’ Art. 92,
Comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006, cosi come modificato dal Comma 10 - quater dell’Art. T del D.L. 23/10/2008 n. 162 convertito nella Legge
22/12/2008 n. 201;

u VISTI:

- il D. Lgs. 1§ Agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e successive
modificazioni ed integrazioni; B




10.

11.

- il «Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici», Adottato con D.M. 19 Aprile 2000, n. 145 e successive
modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento Approvato con D.P.R. n. 207/10;

— il Codice dei Contratti emanato con D, Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 e s.m.i; (
- il “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice dei Contratti” emanato con D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i /;

- il Decreto Sindacale del 08/05/2012 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le Funzioni di Responsabile dell” U\ i
Tecnico con attribuzione delle Funzioni Dirigenziali ai Sensi dell’Art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 ¢ s.m.i; ;

DETERMINA

La Premessa ¢& parte integrante e sostanziale del presente Atto;

Di Ligquidare la Fattura nr. 33 del 30/07/2012, riferita al 1° (primo) Acconto Oneri per la Sicurezza dei Lavori di cui in oggetto, alla
Ditta ENERGER 8.r.1. con Sede in COSENZA (CS) alla Via F. Acri n. 3 per un Importo Complessivo (Iva 21% compresa) di €uro
2.000,00 e distinta per come in Premessa;

Di Liquidare la Fattura nr. 37 dell’11/12/2012, riferita ai Lavori di cui in oggetto + Saldo Oneri per la Sicurezza + Lavori come da
Perizia di Variante Tecnica, alla Ditta ENERGER S.r.l. con Sede in COSENZA (CS) alla Via F. Acri n. 3, per un Totale
Complessivo di €uro 5.629,05 e distinta per come in Premessa;;

Di Liquidare la Fattura delle Competenze Tecniche (Saldo) riferita ai Lavori di cui in oggetto, al Progettista e D.L. Ing. Rosario
SCARCELLA con Sede in MATERA (MT) alla Via Raffaello Sanzio n. 71 per un Importo di €uro 2.734,98 + Cassa Assistenza e
Previdenza 4% pari ad €uro 109,40 oltre IVA 21% pari ad €uro 397,32 per un Totale Complessivo di €uro 3.441,70;

Di Liguidare al Responsabile del Procedimento Geom. Mario Mancuso la Somma di €uro 168,63 quale Incentivi previsti ai Sensi
dell’Art. 92, Comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006, cosi come modificato dal Comma 10 - quater dell’Art. 1 del D.L, 23/10/2008 n. 162
convertito nella Legge 22/12/2008 n. 201;

Di Dare Atto che la Spesa di che trattasi trova Copertura nel Finanziaimento del Progetto, nell’ambito delle Somme disponibili del
Quadro Economico, e trovasi iscritta sull’Intervento 2.08.01.01 Capitolo 3240 Imp. 191 RR. PP. 2011 del Bilancio Comunale;

Di Stabilire che I'Intervento dell’Importo complessivo di €uro 93.750,00 ¢ Finanziato con Fondi della Regione Calabria —
Dipartimento Attivitd Produttive, nell’amblto del POR CALABRIA FERS 2007-2013 ASSE II — ENERGIA Obiettivo Specifico 2.1
Linea di Intervento 2.1.1.1; :

Di Precisare che 11 Responsabile del Procedimento & il Geom. Mario MANCUSO;
Di Dare Incarico al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria di emettere i relativi Mandati per come il contenuto della presente;

Di Trasmettere Copia della presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria e alla Regione Calabria Dip. n. 5 Ass.to Attivita
Produttive ognuno per i provvedimenti di propria Competenza;

Di Dare Atto che la presente Determina: pales e
a) Va Inserita nel Fascicolo delle Determme tenuto presso—ll Settore Tecnico/Manutentivo.

: -.‘-.II‘\‘Responsabile del Servizio
(Geom Mario MANCUSO)

s otoee




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (attestante la Copertura Finanziaria
art.151, comma 4, del D.L.18/08/2000 n°267 --- art.33, comma 4, del R.C. Contabilita)

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE (attestante la Copertura Finanziaria) sulla
DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DI SPESA_N°163 del _05/09/2013 adottata dal

S5 4 {uesto servizio in data _05/09/2013

i, 05/09/2013




